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BETÆNKNING

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 
rekommandation nr. 5/2010, rekommandationen lyder som følger:

Vestnordisk Råd opfordrer Islands radio, RÚV, Grønlands radio, KNR og Færøernes radio, 
ÚF til at forøge og styrke deres samarbejde, således at der vises flere nyheder og 

nyhedsrelaterede udsendelser fra de øvrige naboer imellem de tre lande.  Det kunne 
eksempelvis ske ved, at man laver en aftale om, at anvende en bestemt del af nyhedsmaterialet 

fra hinanden enten ugentligt eller månedligt.  Det påpeges, at sådanne samarbejder ikke 
behøver, at medføre store økonomiske udgifter for nogen af parterne, da der ville være tale 

om at udveksle egenproduktioner.
(Delegationsformand Josef Motzfeldt)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Harald Bianco, IA, formand
Andreas Uldum, D, næstformand
Debora Kleist, IA, suppleant for Juliane Henningsen
Ruth Heilmann, S
Kristian Jeremiassen, S, suppleant for Doris Jakobsen, S

Udvalget har efter 1. behandlingen 8. marts under FM2011 gennemgået rekommandationen.

Rekommandationens indhold og formål
Rekommandation  er  en  anbefaling  til  de  færøske,  islandske  og  grønlandske  regeringer  om,  at 
Islands radio (RÚV), Grønlands radio (KNR) og Færøernes radio (ÚF) skal forøge og styrke deres 
samarbejde.  Formålet  er,  at  landenes  allerede eksisterende stærke bånd skal  styrkes gennem en 
udveksling af nationale radio- og tv-programmer, således at befolkningen i de respektive lande kan 
opnå en større viden om nabolandene.
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Det  er  Vestnordisk  Råds  vurdering,  at  rekommandationen  ikke  vil  medføre  større  økonomiske 
udgifter, da de evt. administrative meromkostninger vil blive modsvaret af en besparelse på udgifter 
til at køb af radio- og tv-programmer fra lande udenfor Vestnorden.
 
1. behandling af forslaget i Inatsisartut
Naalakkersuisut  indstillede  rekommandationen  til  vedtagelse.  I  sin  begrundelse  vægtede 
Naalakkersuisut,  at  KNR  har  reageret  positivt  på  forslaget.  Og  at  rekommandationen  ligger  i 
naturlig forlængelse af KNR’s strategi for 2010 til 2014, hvori det fremgår, at KNR vil udveksle sin 
egenproduktion  med  andre  oprindelige  folks  medier.  Endelig  udveksler  KNR  i  forvejen  tv-
programmer med de nordiske landes tv-stationer.

Med hensyn til  økonomien i  forslaget  understregede Naalakkersuisut,  at  midlerne skulle  findes 
indenfor den afsatte bevillingsramme samt, at det er KNR der beslutter omfanget af udvekslingen 
og hvorledes denne skal finde sted. 

Partierne støtter grundlæggende rekommandationen. Partiernes ordførere påpegede det vigtige i at 
udvikle samarbejdet mellem de Vestnordiske lande, og at rekommandationen ligger op til stadig 
større  kulturel  historisk  forståelse  mellem landene.  Endelig  påpegede flere  af  medlemmerne af 
Inatsisartut,  at  rekommandationen ligeledes vil  have den positive effekt,  at  grønlændere bosat  i 
Island og Færøerne ville kunne følge bedre med i dagliglivet og udviklingen i deres hjemland.

Inuit  Ataqatigiit,  Atassut  og  Siumut  ønskede,  at  rekommandationen  skulle  udvalgsbehandles, 
således  at  rekommandationens  økonomiske  dimension  kunne  uddybes.  Demokraterne  og 
Kattusseqatigiit Partiiat havde ikke dette forbehold overfor forslaget. 

Udvalgets behandling af forslaget  
Udvalget finder grundlæggende rekommandationen positiv.  Udvalget bemærker,  at  Islands radio 
(RÚV), Grønlands radio (KNR) og Færøernes radio (ÚF) allerede i dag kan samarbejde og trække 
på hinandens programflade,  indenfor  radio og tv.  Samt at  rekommandationen ligger  i  tråd med 
KNR’s strategi for 2010 til 2014.

Endvidere bemærker  udvalget,  at  Naalakkersuisut  oplyser,  at  KNR er  positivt  indstillet  overfor 
rekommandationen.  Udvalget  må  derfor  antage,  at  KNRs  ledelse  har  været  inddraget  i 
udarbejdelsen af svarnotatet fra Naalakkersuisut, herunder rekommandationens mulige økonomiske 
konsekvenser for KNR.

Udvalget  har  søgt  at  vurdere  rekommandationens  økonomiske  konsekvenser.  Her  har  udvalget 
særligt  været  opmærksomt på,  hvorvidt  rekommandationens realisering  kan være behæftet  med 
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negative  økonomiske  konsekvenser  for  KNR.  Vestnordisk  Råd  har  selv  anført,  at 
rekommandationen økonomisk mere eller mindre hviler i sig selv. Spørgsmålet er således, om det er 
realistisk  at  forudsætte,  at  udgifterne  til  tolkning  kan  betales  via  besparelser  på  indkøb  af 
programmer  fra  udlandet?  Modsat  har  KNR,  der  både  har  viden  og  erfaring  på  området 
tilkendegivet, at man er positiv overfor rekommandationen. 

Et  flertal  bestående  af  Inuit  Ataqatigiit  og  Demokraterne  finder  på  baggrund  af  ovenstående 
overvejelser,  at  det  faktum,  at  KNR  har  tilkendegivet,  at  institutionen  er  positiv  overfor 
rekommandationen, skal tillægges stor vægt. Dette da KNR er den institution, der skal realisere 
rekommandationen. 

Modsat er der mindretal bestående af Siumut vurdering, at rekommandationen vil kunne bebyrde 
KNR økonomisk og at  der derfor er  risiko for, at  rekommandationens implementering vil  have 
negative konsekvenser for KNRs servicering af landets befolkning.

Afslutningsvis  vil  et  enigt  udvalg  generelt  opfordre  Vestnordisk  Råd  til  at  gennemarbejde 
rekommandationerne  grundigt.  Her  tænkes  særligt  på  rekommandationernes  økonomiske 
konsekvenser for de enkelte lande. Dette er særligt vigtigt i den nuværende økonomiske situation, 
hvor de folkevalgte må prioritere stramt inden for et begrænset økonomisk råderum. Det ville have 
styrket  den  fremlagte  rekommandation  fra  Vestnordisk  Råd,  såfremt  den havde gennemgået  en 
forudgående høringsproces hos relevante parter i Vestnorden. Lad dette være en opfordring til Den 
Grønlandske  Delegation  i  Vestnordisk  Råd  om  at  se  nærmere  på  tilblivelsesprocessen  for 
rekommandationer fra Vestnordisk Råd. 

Udvalgets indstillinger 

Et flertal bestående af Inuit Ataqatigiit og Demokraterne indstiller   på denne baggrund forslaget   
til vedtagelse.

Et mindretal bestående af Siumut indstiller   på denne baggrund forslaget til forkastelse.   

Med disse bemærkninger  og med den i  betænkningen anførte  forståelse skal  udvalget  overgive 
forslaget til 2. behandling.
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Harald Bianco
Formand

Andreas Uldum
Næstformand

Debora Kleist

Ruth Heilmann Kristian Jeremiassen
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	(Delegationsformand Josef Motzfeldt)

